
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1057 - ANO: XIII 8Pág(s) 
  

    Página 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4119/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 165/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente ( escritório e papelaria) para atendimento de toda rede 
socioassistencial do município.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 04 de setembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de Agosto de 2018.  
ALTAIR DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4122/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 166/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de câmaras de ar e protetores para pneus dos veículos da frota municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 31 de agosto de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de agosto de 2018. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4123/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 167/2018 
Objeto: Locação de equipamentos de som e iluminação destinados aos eventos oficiais de pequeno porte no município.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 31 de Agosto de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de Agosto de 2018.  
ISABELA SILVA DOS SANTOS 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 66/2018 
PROCESSO N.º 4120/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças, suprimentos originais e contratação de empresa especializada para realizar a Revisão de 
80.000 e 90.000 km da Chevrolet Spin frota 196. 

2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Realizar a revisão é obrigatório para cobertura do período de garantia de acordo 
com o manual do fabricante e manter os veículos oficiais em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de 
conservação, dessa forma, se torna necessário à contratação de uma Concessionária Chevrolet para a realização de 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos oficiais da frota desta Secretaria. A não realização desta revisão na 
concessionária ocasionará perda de garantia. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das atribuições conferidas 
RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
ZACARIAS VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 79.138.608/0007-22, situada na Santos Dumont, 1331, centro na 
cidade de Goioerê, Estado do Paraná, CEP n° 87.360-000, Telefone n° (44) 3261-5251, e-mail nfe@zcrveiculos.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710, 1736 
Categoria: 339030399900, 339039199900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos, outros serviços de manutenção e conservação. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-2.191,14 
Ubiratã, 15 de agosto de 2018.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 231/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO N°224/2018 
PROCESSO N.º 4120/2018 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 66/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças, suprimentos originais e contratação de empresa especializada para realizar a 8º Revisão 
da Chevrolet Spin frota 196. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: ZACARIAS VEÍCULOS LTDA E CNPJ nº 79.138.608/0007-22. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-2.191,14 (dois mil cento e noventa e um reais e quatorze centavos). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710, 1736 
Categoria: 339030399900, 339039199900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos, outros serviços de manutenção e conservação. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-2.191,14 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.885 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 17 de agosto de 2018



416ª feira | 17/Ago/2018  - Edição nº 10255

86039/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4123/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 167/2018
Objeto: Locação de equipamentos de som e iluminação destinados 
aos eventos oficiais de pequeno porte no município. Importante: A 
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data 
de abertura: 31 de Agosto de 2018, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 15 de Agosto de 2018. ISABELA 
SILVA DOS SANTOS Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

86091/2018

Entidades Municipais 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA através da ACESF – 
ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE 
LONDRINA, torna público que irá requerer ao IAP a Licença Ambiental 
Simplificada – LAS para os Cemitérios: Distrito de GUARAVERA:  Rua das 
graças – S/N - Distrito de HEIMTAL:  Rua Érico Brehmer, nº 331 - Distrito de 
IRERÊ:  Estrada Rual, s/ n - Distrito de LERROVILE: Rua Presidente Castelo 
Branco, s/n - Distrito de MARAVILHA: Avenida Londrina, s/n - Distrito de 
PAIQUERÊ: Rua Minotti Trauti, s/n - Distrito de SÃO LUIZ:  Rua Coronel 
Luiz Pinho de Mello, s/n - Distrito da WARTA: Travessa Cambé, s/n – 
Londrina – PR. Não foi determinado estudo de impacto ambiental. 

85413/2018

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR 
Extrato de Termo de Credenciamento – INEX. 001/18 – Proc. Adm. 001/18 
Termo de Credenciamento nº 087/2018, firmado em 15/07/2018 com a 
empresa MANSUR MIGUEL MITNE ME, CNPJ 77.732.634/0001-63. Objeto: 
Plantões médicos presenciais e de sobreaviso nos Hospitais Zona Norte e Zona 
Sul Vigência: 17/08/2018 a 17/08/2019. Signatários: Silvio Antonio Damaceno 
e Mansur Miguel Mitne. 

85810/2018

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR
Processo Administrativo nº 001/18 - INEXIGIBILIDADE Nº 001/18
Extrato do Termo de Credenciamento nº 088/2018, firmado com a empresa 
CONSULTORIA MÉDICA RUFINI LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.798.693/0001-75, Objeto: Plantões Médicos 
Presenciais para atendimento nos Hospitais  Dr. Anísio Figueiredo/HZNL e/ou 
Dr. Eulalino Ignácio de Andrade/HZSL. Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019. 
Signatários: Silvio Antonio Damaceno e Guilherme Rufini Isolani.
Processo Administrativo nº 005/18 - INEXIGIBILIDADE Nº 002/18
Extrato do Termo de Credenciamento nº 089/2018, firmado com a empresa 
CONSULTORIA MÉDICA RUFINI LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.798.693/0001-75, Objeto: Serviços Médicos 
em Ortopedia Geral e Ortopedia/Quadril. Vigência: 16/08/2018 a 16/08/2019. 
Signatários: Silvio Antonio Damaceno e Guilherme Rufini Isolani.

85832/2018

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO – FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA 

Termo de 
Colaboraç

ão 
Instituição   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

026/2018 HPP IESPP 
R$ 

62.400,0
0 

Projeto 
50.431 – 
Chamada 
Pública 
02/2018 

14/08/2018 

Vigência de 
15 meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

033/2018 CPUP R$ 
9.600,00 

Projeto 
50.572 – 
Chamada 
Pública 
05/2018 

15/08/2018 

Vigência de 
15 meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN  
Presidente da Fundação Araucária 

 
 
 

 
 

85590/2018

ÁGUAS DE SARANDI – SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2018-SMSA 

OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE REDE COLETORA DE ESGOTO NO 
PARQUE SÃO PEDRO, no valor máximo total de R$ 1.998.885,81. Protocolo 
dos envelopes até às 17h00 do dia 20/09/2018. Sessão pública de abertura às 
09h00 do dia 21/09/2018. Para obter o edital, planilhas orçamentárias e 
cronograma físico-financeiro, documentos instrutores da licitação, os 
interessados poderão dirigir-se ao Departamento de Licitações da Águas de 
Sarandi – Serviço Municipal de Saneamento Ambiental, na Av. Maringá, 1029, 
Centro, Sarandi/PR, munidos de mídia CD ou PENDRIVE para cópia dos 
mesmos, ou poderão ainda solicitá-los através do e-mail: licitacao-
smsa@hotmail.com, onde receberão um link para download do material, ou 
ainda fazer o download do material diretamente no endereço eletrônico: 
www.aguasdesarandi.com.br, opção Portal/download/licitações em andamento. 
As informações complementares poderão ser obtidas através do e-mail: 
licitacao-smsa@hotmail.com. Fone: (0xx44) 3264-4870. 
 

 Sarandi/Paraná, 16 de agosto de 2018. 

MICHEL CALDATO 

Superintendente 

 

 

 

85816/2018

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 177/2018-FUL 
 

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito 
e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 
603/2018-FUL; Data de abertura: 29/08/2018 às 14h00m; Critério: Menor Preço 
Unitário por Item; Objeto: Prestação de serviço de seguro veicular para 
caminhão de pintura da Diretoria de Trânsito da CMTU-LD, pelo período de 12 
(doze) meses. Os interessados poderão adquirir o Edital no site: 
<licita.cmtuld.org>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-
7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos. Londrina, 16 de agosto de 2018. Marcelo Baldassarre 
Cortez/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo Financeiro. 

86085/2018

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 178/2018-FUL 
 

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito 
e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 
604/2018-FUL; Data de abertura: 29/08/2018 às 15h30m; Critério: Menor Preço 
Unitário por Item; Objeto: Aquisição de mobiliário de escritório (baia de 
atendimento) que será utilizada pela Coordenadoria de Isenção Tarifária, nas 
dependências Terminal Urbano Coletivo de Londrina,conforme demais 
especificações do Termo de Referência. Os interessados poderão adquirir o 
Edital no site: <licita.cmtuld.org>, demais informações na Rua Professor João 
Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 
/ Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de 
Licitações e Suprimentos. Londrina, 16 de agosto de 2018. Marcelo Baldassarre 
Cortez/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo Financeiro. 

86135/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018

A Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu comunica que 
realizará Pregão Presencial objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA A AQUISIÇÃO DE MISTURA SUPLEMENTAR PARA NUTRIÇÃO

PARENTERAL PARA O HOSPITAL MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK 
DE FOZ DO IGUAÇU-PR DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 29 de Agosto de 
2018 –9h30min.RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até ás 09:00min do dia 

29 de Agosto de 2018.O Edital estará disponível no site 
http://www.hmpgl.com.br/newsite/ ou pode ser solicitado 

diretamente no e-mail licitacaofmsfi@gmail.com do Setor de 
Licitações no horário de expediente da Fundação Municipal de 

Saúde, das 08h00min ás 12h00min e das 13h00min ás 17h00min, 
de 2ª a 6ª feira, informações podem ser solicitadas pelo telefone 

(45) 3521-1786.
Foz do Iguaçu, 17 de Agosto de 2018.

Vanessa Bernardes
Pregoeira - Portaria n° 132/2018

86067/2018

Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã - Paraná, 14 de Agosto de 2018. ROSA RODRIGUES DE 
CARVALHO Presidente, nomeada pela Portaria 231/2018.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
690534118

Documento emitido em 17/08/2018 13:54:00.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10255 | 17/08/2018 | PÁG. 41

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




